¹⁶ quaeras in monacho : in- quam flagiti pietatem : quare puritate
¹⁷ monachis ... clericis : -chos ... -cos
¹⁸ ... et non clausus cellula (...) sed et incongruum est latere

²⁰ corpore et lingua per orbem va-gari
²¹ cum : quando cunctis : om.
aestimaverit : exist.
²⁴ accipit : expectat Dominus : Deo

¹⁸ Jérôme s'en prend aux détracteurs des moines qui ont soin de se faire sur leur propre compte, quand leur conduite — sous-entend — domineur à parler.

¹⁹ Rompre le silence, c'est franchir la clôture.
²¹ Tous ceux qui font profession de vie monastique ne sont pas aptes à une vie d'oraison très profonde; plutôt que de jeter les mystiques, il vaut beaucoup mieux qu'ils fassent une tâche utile à l'Eglise.

²³ Cf. saint Benoît, Règle, septième degré d'humilité.

et cum illi est quemadmodum Deo, non saeculo, placet, qui enim magis elegit castitatem quae Deo cara est et Spiritus Sancti habitatio.

26. Monachus si ventrem suum et linguam continuerit et vagationem non fecerit, confidat quia non morietur in aeternum.

27-28. Monachus edens multum et operans multum non confidat in hoc. Qui autem parum edit, etiam si parvum operetur, confidat et viriliter agat, non perdet mercedem suam.

29. Qui vult aedificare domum, multa necessaria procurat, ut perficere possit opus suum; ita monachus multam curam habere oportet, ut possit opera Dei perficere.

30. Quanti monachorum, dum patres matresque miserantur, suas animas perdidérunt.

31. Melior est saecularis mansuetus, quam monachus animosus et iracundus.

32. Melior est saecularis in infirmitate serviens fratri, super monachum non miserentem proximo suo.

33. Monachus bilinguis conturbat fratres; fidelis autem requiem adducit.

26 *Vitis Patrum*, m. 63; *P. L.*, 73, 772 A.
27-28 *Ibid.*, 65, *ibid.*; et vs., 7,
10; *P. L.*, 73, 1028 D.

29 *MARTINUS BAGACENSIIS*,
Apogol., n. 96; *P. L.*, 74, 395 D.
31 *EVAESTUS SENTENCIAE*, 34;
J. LACERANCI, in *Scripitorum*, v. 32.

sp3, p. 366; *P. L.*, 30, 1182 C.
P. G., 59, 1279 A.

32 *EVAESTUS SENT.*, 32; *ibid.*,
p. 212; *P. L.*, 30, 1184 A.; *P. G.*,
60, 1280 C.

33 *EVAESTUS SENT.*, 95; *ibid.*,
p. 211; *P. L.*, 30, 1185 D.; *P. G.*,
60, 1281.

28 vagationem : valig. (= fatig.) W.

religion de Dieu et à son culte. Son souci est de plaire à Dieu et non au siècle, car il a choisi de préférence la chasteté, laquelle est chère à Dieu et demeure du Saint-Esprit.

26. Le moine qui aura tenu en bride son ventre et sa langue, et n'aura pas « gyrovagué », peut s'assurer qu'il ne péira pas de mort éternelle.